
   

 

 令和２年７月１０日 

  九州地方整備局 

大分河川国道事務所 

 

令和２年７月豪雨に伴う出水について（速報版） 
 

（大分川水系） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

・令和２年7月豪雨に伴う大分川水系の出水概要をとりまとめました。 

   

 詳細は別紙を参照ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

【問い合わせ先】 

九州地方整備局  大分河川国道事務所 技術副所長      猪原 浩二 

                  調査第一課長（河川） 小野 富生 

                   

電話：０９７－５４４－４１６７（河川） 

    

ホームページ http://www.qsr.mlit.go.jp/oita/   

ツイッター  https://twitter.com/mlit_oita 

 

○ 大分川16k200左岸(由布市挾間町下市地区)において、堤防からの越水を確認しました。 

 

○ 大分川水系の２観測所において観測史上最高水位を記録しました。 

 



国土交通省　九州地方整備局

大分河川国道事務所

令和2年7月10日

令和２年７月豪雨に伴う出水について （速報版）

（大分川水系）

大分川天神橋地点出水状況

大分川
天神橋

令和2年7月8日0時52分



７月７日　１７：００ ７月７日　１９：００ ７月７日　２１：００

７月７日　２３：００ ７月８日　１：００ ７月８日　３：００

※本資料の数値は、暫定値であるため、今後の調査で変わる可能性があります。

九州地方整備局

７月７日（火）の夜遅くから７月８日（水）の未明にかけて、梅雨前線の活発な活動により強い雨域が大分川及び大野川流域に

かかりました。

レーダ雨量

（XRAIN）

降水量

凡例

大分川流域

大野川流域

１．降雨の概要① （７月７日出水）

大分県

熊本県

大分県

熊本県

大分県

熊本県

大分県

宮崎県 宮崎県

宮崎県

宮崎県

宮崎県 宮崎県
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63

391
459 473

57

282 321 404

37

287
305 346

49

169

285

416

0

100

200

300

400

500

600

1時間 12時間 24時間 48時間

合棚（あわせだな）雨量観測所

H5.9.3 H16.10.20 H29.9.17 R2.7.8

今回累加降水量 435mm
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今市（いまいち）雨量観測所

H5.9.3 H16.10.20 H29.7.17 R2.7.8

今回累加降水量 333mm
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小野屋（おのや）雨量観測所

H5.9.3 H16.10.20 H29.9.17 R2.7.8

今回累加降水量 447mm
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今回累加降水量 300mm
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長湯（ながゆ）雨量観測所

H5.9.3 H16.10.20 H29.9.17 R2.7.8

今回累加降水量 332mm

73

377 408 419

57

236
256

305

35

185 194 210

54

183

302

442

0

100

200

300

400

500

600

1時間 12時間 24時間 48時間

由布院（ゆふいん）雨量観測所

H5.9.3 H16.10.20 H29.9.17 R2.7.8

今回累加降水量 457mm

本資料の数値は、暫定値であるため、今後の調査で変わる可能性があります。

九州地方整備局

凡 例

基準地点

水位観測所

雨量観測所

由布院 合 棚

小野屋

今 市

阿蘇野

長 湯

大 分

胡麻鶴

同 尻

宮 苑

府内大橋

大分川流域では小野屋（おのや）雨量観測所（大分県大分市）において既往最大となる、１時間降水量８８ミリ、

４８時間降水量４３０ミリを記録しました。

１．降雨の概要① （大分川流域の降水量）
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観測史上最高水位今回最高水位（ｍ）

6.40

6.63

今回最高水位
（前回5.50m：平成5年9月3日）

今回最高水位
（前回6.40m：平成5年9月3日）

７月８日　０時５０分

７月８日　１時５０分

賀来川 宮苑（みやぞの）

水位 水系名 河川名 観測所名

氾濫危険水位超過

避難判断水位超過

氾濫注意水位超過

大分川

※毎時水位の観測データの記録がある期間の最高水位

大分川 2.93
4.89m(平成16年10月20日)

７月８日１時５０分胡麻鶴（ごまづる）

3.18 ７月８日０時３０分
3.85m(昭和54年9月4日)

七瀬川

避難判断水位超過 大分川

大分川

大分川

同尻（どうじり）

府内大橋（ふないおおはし）

大分川

※本資料の数値は、暫定値であるため、今後の調査で変わる可能性があります。

九州地方整備局２．水位の概要①

大
分
川

乙
津
川

大
野
川

賀来川

七瀬川

判田川

立小野川

府内大橋 最高水位

今回最高水位：６．６３ｍ

避難判断水位超過

胡麻鶴

今回最高水位：２．９３ｍ

氾濫注意水位超過

同尻 最高水位

今回最高水位：６．４０ｍ

氾濫危険水位超過

宮苑

今回最高水位：３．１８ｍ

避難判断水位超過

７月８日の出水で、大分川の同尻水位流量観測所において、氾濫危険水位を超過しました。

・市町村は

「避難準備・高齢者等避難開始」

の発令を判断

・住民は避難の準備・開始

水防団待機水位

水位（現在）

4
（危
険
）

2
（
注
意
）

3
（
警
戒
）

1

5

レベル

氾濫の発生

氾濫危険水位

避難判断水位

氾濫注意水位

・市町村は避難準備情報発令（要援

護者避難情報）を判断
・住民は氾濫に関する情報に注意
・水防団出動

・市町村は「避難指示（緊急）」の
発令を判断

・住民は避難を完了

市町村・住民に求める行動

○○川氾濫危険情報

○○川氾濫注意情報

○○川氾濫警戒情報

○○川氾濫発生情報

発表する警報等の名称

水防警報

避難判断水位に達した場合、
または一定時間後に、氾濫危
険水位に到達することが見込
まれる場合

水防団待機

・市町村は「避難勧告」の発令を判断

・住民は避難
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九州地方整備局２．水位の概要②－１ （大分川水系大分川）
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※同尻水位観測所 所在地大分川：１８ｋｍ地点（大分県由布市挾間町鬼崎地先） 零点高：Ｔ．Ｐ．＋３２．９４６ｍ。 本グラフは、「欠測」となっているデータを評価していません。

大分川（同尻水位流量観測所）における年最高水位比較表

令和 ２年 ７月 ８日 ０時５０分

ピーク水位 ６．４０m

氾濫危険水位 ４．８０ｍ

※本資料の数値は、暫定値であるため、今後の調査で

変わる可能性があります。

※氾濫危険水位：河川の氾濫により相当の家屋浸水等の

被害を生じる氾濫の恐れがある水位

大分川水系大分川の同尻（どうじり）水位流量観測所において、７月８日０時５０分に観測史上最高水位６．４０ｍ

を記録しました。（氾濫危険水位超過）
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九州地方整備局２．水位の概要②－２ （大分川水系大分川）
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※府内大橋水位観測所 所在地：大分川６．８ｋｍ地点（大分県大分市光吉地先） 零点高：Ｔ．Ｐ．＋１．８６４ｍ。 本グラフは、「欠測」となっているデータを評価していません。

大分川（府内大橋水位流量観測所）における年最高水位比較表

氾濫危険水位 ７．００ｍ

※本資料の数値は、暫定値であるため、今後の調査で

変わる可能性があります。

※氾濫危険水位：河川の氾濫により相当の家屋浸水等の

被害を生じる氾濫の恐れがある水位
令和 ２年 ７月 ８日 １時 ５０分

ピーク水位 ６．６３m

大分川水系大分川の府内大橋（ふないおおはし）水位流量観測所において、７月８日１時５０分に観測史上最高

水位６．６３ｍを記録しました。（避難判断水位超過）
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九州地方整備局２．水位の概要②－３ （大分川水系七瀬川）
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※胡麻鶴水位観測所 所在地：七瀬川６．１８ｋｍ地点（大分県大分市廻栖野地先） 零点高：Ｔ．Ｐ．＋２０．１１０ｍ。 本グラフは、「欠測」となっているデータを評価していません。

七瀬川（胡麻鶴水位流量観測所）における年最高水位比較表

氾濫危険水位 ４．７０ｍ

※本資料の数値は、暫定値であるため、今後の調査で

変わる可能性があります。

※氾濫危険水位：河川の氾濫により相当の家屋浸水等の

被害を生じる氾濫の恐れがある水位

令和 ２年 ７月 ８日 １時 ５０分

ピーク水位 ２．９３m

大分川水系七瀬川の胡麻鶴（ごまづる）水位流量観測所において、７月８日１時５０分に最高水位２．９３ｍを記

録しました。（氾濫注意水位超過）
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九州地方整備局２．水位の概要②－４ （大分川水系賀来川）

大分川水系賀来川の宮苑（みやぞの）水位流量観測所において、７月８日０時３０分に最高水位３．１８ｍを記録

しました。（避難判断水位超過）
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※宮苑水位観測所 所在地：賀来川１．４２ｋｍ地点（大分県大分市宮苑地先） 零点高：Ｔ．Ｐ．＋１５．８１０ｍ。 本グラフは、「欠測」となっているデータを評価していません。

賀来川（宮苑水位流量観測所）における年最高水位比較表

氾濫危険水位 ３．２０ｍ

※本資料の数値は、暫定値であるため、今後の調査で

変わる可能性があります。

※氾濫危険水位：河川の氾濫により相当の家屋浸水等の

被害を生じる氾濫の恐れがある水位

令和 ２年 ７月 ８日 ０時 ３０分

ピーク水位 ３．１８m
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九州地方整備局２．水位の概要④－１ （大分川水系大分川）
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大分川水系大分川 令和２年７月豪雨 同尻水位流量観測所－由布院雨量観測所

由布院（降水量）

同尻（水位）

同尻（H5年9月）

氾濫危険水位

避難判断水位

氾濫注意水位

氾濫危険水位 ４．８０m
避難判断水位 ４．４０m

氾濫注意水位 ３．８０m

水位

（m）
降水量

（mm）

※本資料の数値は、暫定値であるため、今後の調査で変わる可能性があります。本グラフは、「欠測」となっているデータを評価していません。本グラフ

前回観測史上最高水位 5.5m

(平成5年9月3日)

今回最高水位 6.40m

(令和2年7月8日0時50分)
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九州地方整備局２．水位の概要④－２ （大分川水系大分川）
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大分川水系大分川 令和２年７月豪雨 府内大橋水位流量観測所－由布院雨量観測所

由布院（降水量）

府内大橋（水位）

府内大橋（H5年9月）

氾濫危険水位

避難判断水位

氾濫注意水位

氾濫危険水位 ７．００m
避難判断水位 ６．６０m

氾濫注意水位 ３．９０m

水位

（m）
降水量

（mm）

※本資料の数値は、暫定値であるため、今後の調査で変わる可能性があります。本グラフは、「欠測」となっているデータを評価していません。

前回観測史上最高水位 6.40m

(平成5年9月3日)

今回最高水位 6.63m

(令和2年7月8日1時50分)
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九州地方整備局２．水位の概要④－３ （大分川水系七瀬川）

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

2000

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

7/
6 
3:
00

7/
6 
4:
00

7/
6 
5:
00

7/
6 
6:
00

7/
6 
7:
00

7/
6 
8:
00

7/
6 
9:
00

7/
6 
10

:0
0

7/
6 
11

:0
0

7/
6 
12

:0
0

7/
6 
13

:0
0

7/
6 
14

:0
0

7/
6 
15

:0
0

7/
6 
16

:0
0

7/
6 
17

:0
0

7/
6 
18

:0
0

7/
6 
19

:0
0

7/
6 
20

:0
0

7/
6 
21

:0
0

7/
6 
22

:0
0

7/
6 
23

:0
0

7/
7 
0:
00

7/
7 
1:
00

7/
7 
2:
00

7/
7 
3:
00

7/
7 
4:
00

7/
7 
5:
00

7/
7 
6:
00

7/
7 
7:
00

7/
7 
8:
00

7/
7 
9:
00

7/
7 
10

:0
0

7/
7 
11

:0
0

7/
7 
12

:0
0

7/
7 
13

:0
0

7/
7 
14

:0
0

7/
7 
15

:0
0

7/
7 
16

:0
0

7/
7 
17

:0
0

7/
7 
18

:0
0

7/
7 
19

:0
0

7/
7 
20

:0
0

7/
7 
21

:0
0

7/
7 
22

:0
0

7/
7 
23

:0
0

7/
8 
0:
00

7/
8 
1:
00

7/
8 
2:
00

7/
8 
3:
00

7/
8 
4:
00

7/
8 
5:
00

7/
8 
6:
00

7/
8 
7:
00

7/
8 
8:
00

7/
8 
9:
00

7/
8 
10

:0
0

7/
8 
11

:0
0

7/
8 
12

:0
0

大分川水系七瀬川 令和２年７月豪雨 胡麻鶴水位流量観測所－今市雨量観測所

今市(降水量)

胡麻鶴（水位）

胡麻鶴（H16年10
月）

氾濫危険水位

避難判断水位

氾濫注意水位

氾濫危険水位 ４．７０m

避難判断水位 ４．２０m

氾濫注意水位 ２．８０m

降水量

（mm）

水位

（m）

観測史上最高水位 4.89m

(平成16年10月20日)

※本資料の数値は、暫定値であるため、今後の調査で変わる可能性があります。本グラフは、「欠測」となっているデータを評価していません。

今回最高水位 2.93m

(令和2年7月8日1時50分)
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九州地方整備局２．水位の概要④－４ （大分川水系賀来川）
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大分川水系賀来川 令和２年７月豪雨 宮苑水位流量観測所－合棚雨量観測所

合棚（降水量）

宮苑（水位）

宮苑（S54年9月）

氾濫危険水位

避難判断水位

氾濫注意水位

氾濫危険水位 ３．２０m

避難判断水位 ２．７０m

氾濫注意水位 ２．５０m

観測史上最高水位 3.85m

(昭和54年9月4日)

水位

（m）

降水量

（mm）

※本資料の数値は、暫定値であるため、今後の調査で変わる可能性があります。本グラフは、「欠測」となっているデータを評価していません。

今回最高水位 3.18m

(令和2年7月8日0時30分)
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九州地方整備局大分川水系大分川 被害箇所位置図

大分川水系大分川左岸１６ｋ２００（大分県由布市挾間町下市地区）において、堤防から越水。

浸水範囲は約１．６０ha （詳細は調査中）
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